



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [611] - Porcentaje de consultas de urgencias calificadas.
FORMULA DE CALCULO: (Número de consultas de urgencias calificadas/Total de consultas en el servicio de urgencias)*100
INTERPRETACION: Representa el porcentaje de consultas de urgencias calificadas respecto del total de consultas en el servicio de urgencias.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de consultas de urgencias calificadas	Consulta	Suma	5027	1344	27	747	15	5027	100	3209	64
Total de consultas en el servicio de urgencias	Consulta	Suma	383355	101966	27	103685	27	383355	100	403552	105

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Determina la atención oportuna en el servicio de urgencias para preservar la vida de los pacientes mediante la utilización adecuada del servicio. Urgencia calificada es un problema de salud habitualmente de presentación súbita que pone en riesgo la vida, órgano o función del paciente y que por lo tanto requiere de una atención médica inmediata.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
1.31	1.32	0.72	54.66	ROJO	1.31	0.80	60.64	ROJO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se dio atención en el servicio de urgencias a 3 mil 209 pacientes, lo que representa el 64 por ciento en relación a la meta programada, los cuales fueron clasificados de acuerdo a la valoración del TRIAGE como código rojo, es decir, con compromiso de la función de un órgano o la vida; originado por agudización de enfermedades crónicas y patologías, exposición a accidentes y a cambios climáticos, es importante señalar que este tipo de consultas se encuentran en función de la demanda del servicio por parte de la población derechohabiente. El resultado del indicador refleja que el 0.8 por ciento del total de las consultas en el servicio de urgencias, son calificadas.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: "El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas"

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la UIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [608] - Promedio diario de consultas por médico general en unidades médicas
FORMULA DE CALCULO: (Consultas generales otorgadas en unidades médicas/Médicos generales en contacto con el paciente/Días laborables)
INTERPRETACION: Representa el promedio diario de consultas otorgadas por médico general en contacto directo con el paciente.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Consultas generales otorgadas en unidades médicas	Consulta	Suma	1899623	493759	26	481274	25	1899623	100	1878707	99
Médicos generales en contacto con el paciente	Médico	Ultimo trimestre	373	373	100	373	100	373	100	373	100
Días laborables	Día	Suma	251	62	25	62	25	251	100	251	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

El indicador determina la productividad como el promedio diario de consultas por médico general, considerando los días laborables. La atención ambulatoria es el servicio que se otorga a toda persona que acude a alguna unidad médica para consulta o tratamiento y abandona el establecimiento en un lapso de unas horas desde el inicio de la consulta; se consideran ambulatorias todas las visitas a instalaciones de atención que no conlleven la hospitalización con estancia nocturna.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
20.29	21.35	20.81	97.47	VERDE	20.29	20.07	98.90	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2012, se otorgaron en la consulta externa general un millón 878 mil 707 consultas, alcanzando el 99 por ciento de la meta anual programada; es decir, se otorgaron en promedio 20 consultas por médico general en contacto con el paciente por día laborable; lo anterior considerando el incremento de las contra-referencias a las unidades médicas de adscripción de los derechohabientes; así como el fortalecimiento del Modelo de Servicios de Salud Integrales y de Calidad con Enfoque Familiar en el que se incluyen las acciones de Línea de Vida, lo que permite brindar una mejor atención médica en el primer nivel.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo.

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la ULIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [606] - Casos de VIH SIDA
FORMULA DE CALCULO: (Casos de VIH SIDA /Población de responsabilidad)*10000
INTERPRETACION: Establece el número de casos de VIH SIDA que se presentan por cada 10,000 derechohabientes.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de Responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Casos de VIH SIDA	Caso	Último trimestre	446	446	100	382	86	446	100	382	86
Población de responsabilidad	Persona	Último trimestre	1054980	1054980	100	1024971	97	1054980	100	1024971	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Mantener controlados los casos de VIH/SIDA entre la población de responsabilidad, mediante la implementación de medidas preventivas, además de diagnosticar y tratar oportunamente este tipo de padecimientos.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
4.23	4.23	3.73	88.16	AMARILLO	4.23	3.73	88.16	AMARILLO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Considerando que el Instituto lleva a cabo acciones para el fortalecimiento en la prevención del VIH/SIDA, a través de la capacitación en el uso del preservativo así como la dotación del mismo, al cierre del periodo que se reporta se observa una disminución en el número de casos presentados respecto de los estimados. Es importante señalar que se cuenta con tratamientos antirretrovirales de primera línea y no se presentaron casos de transmisión vertical, es decir de madre a hijo independientemente de la búsqueda intencionada en mujeres embarazadas.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
Jefe de Depto. de Evaluación

Verificó

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la U.I.P.P.E.

FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [223] - Egresos hospitalarios por cada 1,000 habitantes de población de responsabilidad
FORMULA DE CALCULO: (Egresos hospitalarios /Población de responsabilidad)*1000
INTERPRETACION: Establece el número de egresos hospitalarios por cada 1,000 derechohabientes.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Egresos hospitalarios	Egreso Hospitalario	Suma	59918	15598	26	11121	19	59918	10	48919	82
Población de responsabilidad	Persona	Ultimo trimestre	1054980	1054980	100	1024971	97	1054980	100	1024971	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Los egresos hospitalarios aportan un enfoque que permite conocer los usuarios de la población que requieran atención médica de mayor complejidad en unidades médicas y presenta un parámetro que permite analizar la necesidad de fortalecer la infraestructura cuando ésta se ve sobrepasada.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
56.80	14.79	10.85	73.39	AMARILLO	56.80	47.73	84.03	AMARILLO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el periodo 2012, se registraron 48 mil 919 egresos lo que representa un avance del 82 por ciento en relación a la meta anual programada; mismos que corresponden a las altas hospitalarias registradas en una cama censable de un primero, segundo o tercer nivel de atención que cuentan con el servicio y que conforme a los diferentes padecimientos que presenten los derechohabientes requieren de estancia hospitalaria.

Sin embargo existen unidades médicas cuya cobertura hospitalaria es baja, así mismo el Programa de Cirugía Ambulatoria, permite la atención al paciente en una cama no censable, por lo cual no se realiza el registro como egreso hospitalario. El resultado del indicador refleja que se generen 46.93 egresos hospitalarios por cada 1,000 derechohabientes.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

 Lic. Mariana Leyva Hernández
 Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

 Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
 Jefe de la UIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203FO Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203FO Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3508] - Porcentaje de personal de salud acreditado
FORMULA DE CALCULO: (Personal acreditado/Personal de salud)*100
INTERPRETACION: Representa el porcentaje del personal acreditado respecto del total del personal de salud.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de Responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personal acreditado	Persona	Suma	3460	2559	74	1561	45	3460	10	2566	74
Personal de salud	Persona	Suma	5796	2012	35	1824	31	5796	10	5120	88

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se pretende incrementar la eficiencia en la capacitación al personal de salud a través de un adecuado diagnóstico sistematizado de necesidades de capacitación para otorgar a la población un trato con calidad en los servicios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
59.70	127.19	85.58	67.29	ROJO	59.70	50.12	83.95	AMARILLO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

La variación del indicador obedece a una reprogramación estratégica de diversos cursos de capacitación y de acreditación del personal de salud dando prioridad a la asistencia y tratamiento del derechohabiente.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la UIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [214] - Personas orientadas en materia de salud
FORMULA DE CALCULO: (Personas orientadas en materia de salud/Total de población de responsabilidad)
INTERPRETACION: Establece el promedio de orientaciones brindadas en materia de salud por persona de la población de responsabilidad.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de Responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas orientadas en materia de salud	Persona	Suma	2705427	695673	26	1056975	39	2705427	10	3312039	12
Total de población de responsabilidad	Persona	Ultimo trimestre	1054980	1054980	10	1024971	97	1054980	10	1024971	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Otorgar orientaciones integrales de prevención y promoción de la salud durante la línea de vida por sexo, grupo étnico y evento de vida a través de capacitar, informar y orientar a la población de responsabilidad sobre los determinantes de la salud para generar una corresponsabilidad en la cultura del autocuidado de la salud.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
2.56	0.66	1.03	156.38	ROJO	2.56	3.23	126.01	ROJO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Derivado de la implementación del "Paquete garantizado de servicios de promoción y prevención para una mejor salud" se incrementó el número de personas orientadas contribuyendo con ello al empoderamiento de información en materia de salud en cada uno de nuestros derechohabientes. El resultado del indicador refleja un promedio de 3.23 orientaciones por persona brindadas en materia de salud a la población derechohabiente.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

 Lic. Marijela Leyva Hernández
 Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

 Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
 Jefe de la LIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3956] - Porcentaje de servicios de diagnóstico entregados oportunamente.
FORMULA DE CALCULO: (Número de estudios entregados oportunamente/Número total de estudios solicitados)*100
INTERPRETACION: Representa el porcentaje de servicios de diagnóstico entregados oportunamente respecto al total de estudios solicitados.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de Responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de estudios entregados oportunamente	Estudio	Suma	5496553	1401707	26	1388724	25	5496553	10	5860875	10
Número total de estudios solicitados	Estudio	Suma	6084012	1550139	25	1426767	23	6084012	10	6041929	99

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

El objetivo es incrementar el indice de satisfacción del usuario, lo que impacta directamente en la oportunidad de diagnóstico y tratamiento correspondiente.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
90.34	90.42	97.33	107.64	VERDE	90.34	97.00	107.37	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del año 2012, se entregaron oportunamente 5 millones 860 mil 875 estudios de laboratorio, superando la meta anual programada en 7 por ciento, lo anterior considerando que se cuenta con equipo de tecnología de punta que permite la entrega inmediata de los resultados de laboratorio bajo un procesamiento de calidad. El resultado del indicador refleja que el 97 por ciento de los estudios de laboratorio solicitados son entregados oportunamente.

EVALUACION DEL INDICADOR

99016

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la UIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3490] - Porcentaje de pacientes referidos a Institutos Nacionales de Salud
FORMULA DE CALCULO: (Pacientes referidos a Institutos Nacionales de Salud/Población de responsabilidad)*100
INTERPRETACION: Porcentaje de pacientes referidos a Institutos Nacionales de Salud respecto del total de la población de responsabilidad.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Pacientes referidos a Institutos Nacionales de Salud	Persona	Suma	9011	2497	28	2342	26	9011	100	9435	105
Población de responsabilidad	Persona	Ultimo trimestre	1054980	1054980	100	1024971	97	1054980	100	1024971	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Proporcionar atención médica de servicios que no estén disponibles dentro del Instituto a través de la referencia y subrogación de éstos, a fin de dar continuidad a los tratamientos que requieran los pacientes.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
0.85	0.24	0.23	96.54	VERDE	0.85	0.92	107.77	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2012, se refirieron a 9 mil 435 derechohabientes a Institutos Nacionales de Salud, superando la meta anual programada en un 5 por ciento, considerando que este tipo de referencias se realizan de acuerdo a los padecimientos que presenta la población derechohabiente que requiere ser tratada en unidades de mayor complejidad; ya que en el Instituto no se cuenta con subespecialistas y/o equipo con tecnología compleja, de acuerdo a las patologías presentadas.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
 Jefa del Depto. de Evaluación

Vo. Bo.

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
 Jefe de la UI/PE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
ESTRATEGICO

PILAR DE DESARROLLO / CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203FO Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203FO Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [4939] - Accidentes a causa de un riesgo de trabajo por cada 10,000 servidores públicos
FORMULA DE CALCULO: (Personas atendidas por riesgos de trabajo/Servidores públicos activos)*10000
INTERPRETACION: Establece el número de accidentes ocurridos como consecuencia de un riesgo de trabajo por cada 10,000 derechohabientes.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficacia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Servidores públicos de la población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Personas atendidas por riesgos de trabajo	Persona	Suma	1004	223	22	211	21	1004	100	1018	101
Servidores públicos activos	Persona	Ultimo trimestre	353025	353025	100	342562	97	353025	100	342562	97

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Disminuir el número de accidentes ocurridos por riesgos de trabajo, a través de la participación de las Instituciones Públicas incrementando las medidas de prevención de accidentes en Centros de Trabajo.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
28.44	6.32	6.16	97.51	VERDE	28.44	29.72	104.49	VERDE

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio fiscal 2012, se otorgó atención médica por riesgos de trabajo a un mil 18 personas, alcanzando con ello la meta anual programada. En este sentido se observa que de cada 10 mil servidores públicos alrededor de 29 fueron atendidos por riesgos de trabajo.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró

 Lic. Mariana Leyva Hernández
 Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo.

 Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
 Jefe de la U.I.P.P.E.

Evaluación



FICHA TECNICA INDICADORES 2012

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3507] - Porcentaje de investigaciones concluidas
FORMULA DE CALCULO: (Informe de investigaciones concluidas/Investigaciones registradas)*100
INTERPRETACION: Indica el porcentaje de investigaciones concluidas respecto de las registradas.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia
FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de Responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

Table with 12 columns: VARIABLE, UNIDAD DE MEDIDA, OPERACION, META ANUAL, AVANCE TRIMESTRAL (PROG., %, ALCAN., %), AVANCE ACUMULADO (PROG., %, ALCAN., %). Rows include 'Informe de investigaciones concluidas' and 'Investigaciones registradas'.

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Para que los productos de la investigación científica influyan en la práctica médica, en la operación de los programas de salud pública o en la organización de los servicios de salud, es necesario un vínculo estrecho entre la agenda de investigación y las necesidades del sector, también es indispensable contar con recursos suficientes y con los incentivos adecuados para producir investigación de excelencia, por lo que el objetivo es incrementar el número de investigaciones registradas y concluidas.

Table with 10 columns: META ANUAL, AVANCE TRIMESTRAL (PROG, ALC, EF%, SEMAFORO), AVANCE ACUMULADO (PROG, ALC, EF%, SEMAFORO). Values include 112.35, 0.00, 91.30, 0.00, 112.35, 97.23, 86.55, AMARILLO.

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el ejercicio fiscal 2012, se concluyeron 246 estudios de investigación en salud de 253 investigaciones registradas, alcanzando en el indicador el 97 por ciento de cumplimiento.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Handwritten signature/initials on the left margin.

Elaboró Lic. Mariang Leyva Hernández Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo. Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide Jefe de la UI.P.P.E.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012

PILAR DE DESARROLLO / CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3491] - Tratamientos odontológicos otorgados
FORMULA DE CALCULO: (Tratamientos odontológicos/Consultas odontológicas)
INTERPRETACION: Representa el número de tratamientos proporcionados a la población de responsabilidad respecto de las consultas otorgadas.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Tratamientos odontológicos	Tratamiento	Suma	299417	79032	26	111686	37	299417	10	440076	14
Consultas odontológicas	Consulta	Suma	199723	48935	25	52145	26	199723	10	211708	10

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

La caries dental es una enfermedad que afecta a más del 95% de la población mexicana, encontrándose entre las cinco de mayor demanda de atención de los servicios de salud de todo el país, por lo que el objetivo es mejorar la salud estomatológica de la población de responsabilidad mediante el otorgamiento de tratamientos integrales.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
1.50	1.62	2.14	132.62	●●○	1.50	2.08	138.66	●●○

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Con la finalidad de evitar las enfermedades bucondentales se intensificaron los tratamientos preventivos en la población derechohabiente, así mismo, se fortalecieron las acciones durante las Semanas Nacionales de Salud Bucal, superando la meta anual estimada.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
Jefa del Depto. de Evaluación

Vo. Boq

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la UI/PPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012 DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0702010211 - Medicina preventiva itinerante
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3958] - Promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población de responsabilidad de 5 a 59 años.
FORMULA DE CALCULO: (Dosis de vacunación aplicadas a personas de 5 a 59 años/Población de responsabilidad de 5 a 59 años)
INTERPRETACION: Promedio de dosis de vacunación aplicadas a la población de 5 a 59 años
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad de 5 a 59 años.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

Table with 4 main columns: VARIABLE, UNIDAD DE MEDIDA, OPERACION, META ANUAL, and two sub-columns for AVANCE TRIMESTRAL and AVANCE ACUMULADO.

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se pretende aplicar el número de dosis de vacunación adecuadas a este grupo de edad con la finalidad de disminuir las enfermedades prevenibles por vacunación, mediante la aplicación de los diferentes biológicos.

Summary table for the 4th quarter showing META ANUAL (0.16), AVANCE TRIMESTRAL (0.06, 0.05, 80.17, AMARILLO), and AVANCE ACUMULADO (0.16, 0.17, 103.85, VERDE).

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el año 2012, se reforzaron las acciones de vacunación en la población de 5 a 59 años, a través de las Semanas Nacionales de Vacunación y las actividades de carácter permanente, lo que permitió alcanzar la meta anual estimada.

EVALUACION DEL INDICADOR

Elaboró Lic. Marián Leyva Hernández, Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo. Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide, Jefe de la UI/P.P.E.



FICHA TECNICA INDICADORES 2012

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: -
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3506] - Porcentaje de recursos humanos que concluyeron su formación en salud
FORMULA DE CALCULO: (Recursos humanos que concluyen la formación en salud/Recursos humanos asignados)*100
INTERPRETACION: Representa el porcentaje de recursos humanos que han sido formados respecto del total de recursos asignados, mejorando su desarrollo profesional.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de Responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Recursos humanos que concluyen la formación en salud	Persona	Suma	245	0	0	0	0	245	10	239	98
Recursos humanos asignados	Persona	Suma	245	0	0	0	0	245	10	270	11

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Desarrollar e impulsar la formación de los recursos humanos que egresan de las escuelas y facultades en el área de la salud y afines, por lo que se pretende incrementar el número de recursos humanos que concluyan su formación en salud y áreas afines.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	0.00	0.00	0.00	ROJO	100.00	88.52	88.52	AMARILLO

DESCRIPCIÓN DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACIÓN SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Al cierre del ejercicio fiscal, se llevó a cabo la formación de 270 recursos humanos en el área de la salud concluyendo su formación 239 de ellos.

EVALUACIÓN DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elabora

 Lic. Mariana Leyva Hernández
 Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

 Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
 Jefe de la UIPPE



GOBIERNO DEL
ESTADO DE MÉXICO



FICHA TECNICA INDICADORES 2012
DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social

VERTIENTE: Calidad de Vida

TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social

PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social

PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0702010601 - Control de la calidad en unidades médicas

UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [3955] - Porcentaje de visitas de supervisión a las unidades médicas

FORMULA DE CALCULO: $(\text{Número de visitas de supervisión realizadas a las unidades médicas} / \text{Número de visitas de supervisión programadas}) * 100$

INTERPRETACION: Representa el porcentaje de visitas de supervisión realizadas a las unidades médicas de acuerdo a la capacidad de recursos de los equipos de supervisión, en relación al número de supervisiones programadas de acuerdo al tipo de unidades médicas con las que cuenta el Instituto.

DIMENSION QUE ATIENDE: Calidad

FRECUENCIA DE MEDICION: Trimestral

DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A

AMBITO GEOGRAFICO: Estatal

COBERTURA: Población de responsabilidad

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de visitas de supervisión realizadas a las unidades médicas	Evaluación	Suma	1320	322	24	295	22	1320	10	1274	97
Número de visitas de supervisión programadas	Evaluación	Suma	1320	322	24	322	24	1320	10	1320	10
									0		0

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

El propósito es incrementar las evaluaciones realizadas a las unidades médicas a través de las visitas de supervisión con la finalidad de que coadyuven a elevar la calidad de los servicios.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	91.61	91.61	ROJO	100.00	96.52	96.52	ROJO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Durante el periodo 2012, se efectuaron un mil 274 visitas de supervisión a unidades médicas, lo que representa el 96.52 por ciento de la meta anual programada; lo anterior con la finalidad de verificar el cumplimiento de la normatividad vigente y la aplicación de las cédulas con fines de acreditación, motivo por el cual los equipos de supervisión efectúan visitas a las unidades médicas en forma periódica y sistemática.

EVALUACION DEL INDICADOR

Con fundamento en el Artículo 310 del Código Financiero del Estado de México y Municipios que la letra dice: 'El ejecutivo por conducto de la Secretaría podrá determinar reducciones, diferimientos o cancelaciones de recursos presupuestarios en los programas en los siguientes casos: Cuando las Dependencias y Entidades Públicas responsables del programa no demuestren el cumplimiento de las metas comprometidas'

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

Elaboró

Lic. Marijela Leyva Hernández
Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
Jefe de la UIPPE



FICHA TECNICA INDICADORES 2012 DE GESTION

PILAR DE DESARROLLO /CIMIENTO: Seguridad social
VERTIENTE: Calidad de Vida
TEMA ESTRUCTURAL: Salud y Seguridad Social
PROGRAMA PRESUPUESTARIO: 0702010000 - Salud y asistencia social
PROYECTO PRESUPUESTARIO: 0702010409 - Rehabilitación y terapia
UNIDAD RESPONSABLE: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios
UNIDAD EJECUTORA: 203F0 Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios

ESTRUCTURA DEL INDICADOR

NOMBRE DEL INDICADOR: [4993] - Porcentaje de sesiones de rehabilitación física
FORMULA DE CALCULO: (Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas/Número de sesiones de rehabilitación física programadas)*100
INTERPRETACION: Representa el porcentaje de sesiones de rehabilitación física otorgadas respecto de las programadas en el periodo.
DIMENSION QUE ATIENDE: Eficiencia **FRECUENCIA DE MEDICION:** Trimestral
DESCRIPCION DEL FACTOR DE COMPARACION: N/A
AMBITO GEOGRAFICO: Estatal
COBERTURA: Población de responsabilidad.

COMPORTAMIENTO DE LAS VARIABLES DURANTE EL CUARTO TRIMESTRE

VARIABLE	UNIDAD DE MEDIDA	OPERACION	META ANUAL	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
				PROG.	%	ALCAN.	%	PROG.	%	ALCAN.	%
Número de sesiones de rehabilitación física otorgadas	Sesión	Suma	63709	16716	26	9357	15	63709	100	50711	80
Número de sesiones de rehabilitación física programadas	Sesión	Suma	63709	16716	26	16716	26	63709	100	63709	100

COMPORTAMIENTO DEL INDICADOR

DESCRIPCION DE LA META ANUAL:

Se pretende otorgar a la población derechohabiente que lo requiera el número de sesiones físicas de rehabilitación y terapia necesarias para reestablecer o mejorar su estado de salud.

META ANUAL	CUARTO TRIMESTRE							
	AVANCE TRIMESTRAL				AVANCE ACUMULADO			
	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO	PROG	ALC	EF%	SEMAFORO
100.00	100.00	55.98	55.98	ROJO	100.00	79.60	79.60	AMARILLO

DESCRIPCION DE RESULTADOS Y JUSTIFICACION EN CASO DE VARIACION SUPERIOR A +/- 10 POR CIENTO RESPECTO A LO PROGRAMADO

Se proporcionó atención a pacientes con necesidad de rehabilitación física a través de 50 mil 711 sesiones, lo que representa el 79.6 por ciento de la meta anual programada, destacando que el número de sesiones de rehabilitación son otorgadas de acuerdo a la patología o tipo de accidente que presentaron los pacientes a quienes se les brindó atención oportuna para su rehabilitación física dentro de la Institución.

EVALUACION DEL INDICADOR

Se exhorta a aplicar las medidas pertinentes para dar cumplimiento a las metas establecidas

EF-241

Elaboró

Lic. Mariana Leyva Hernández
 Jefe del Depto. de Evaluación

Vo. Bo

Mtro. Juan Pablo Ortiz de Iturbide
 Jefe de la UIFFE